К делу № 1-124/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Калининская

Краснодарский край 22 августа 2019 года

Калининский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего Осовик С.В.,

при секретаре Милёвой Е.А.,

с участием зам. прокурора Калининского района Краснодарского края Калайчиева К.Г., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Кутепова М.В. представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в общем порядке, в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, наркотическое средство в значительном размере. 

Данное преступление он совершил при следующих обстоятельствах:

В конце сентября 2018 года, в утреннее время, точная дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО1, на берегу, реки Кубань, расположенном в г.Краснодаре в районе «Кирпичного завода», в зарослях сорной растительности, обнаружил произрастающий куст дикорастущей конопли. Увидев данный куст, ФИО1 решил сорвать с него листья и соцветия с целью хранения без цели сбыта, так как знал, что растение конопля является наркотикосодержащим. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 сорвал с обнаруженного растения конопли листья и соцветия, которые положил в имеющийся у него с собой полиэтиленовый пакет. После чего, указанный пакет с содержимым он принес к себе домой по адресу: 

<

адрес> края, где листья и соцветия конопли он высушил, измельчил и поместил в два бумажных свертка, которые сложил в полимерный пакет. Тем самым ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство. Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения, находящееся в двух бумажных свертках в полимерном пакете, является наркотическим средством именуемым каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) высушенного при температуре ПО градусов по Цельсию составила в первом свертке 1,27 гр., во втором свертке 9,17 гр., общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) 10,44 гр. размер которого является значительным, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». После чего ФИО1 незаконно хранил указанное наркотическое средство каннабис (марихуана) находящееся в двух бумажных свертках в полимерном пакете, в правом кармане своих спортивных штанов, до момента обнаружения в ходе его личного досмотра и изъятия сотрудниками полиции 22.04.2019 года, в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 37 минут по напротив домовладения №32 по ул. Городской ст.Старовеличковской Калининского района Краснодарского края.

В судебном заседании подсудимый ФИО2, свою вину в совершении преступления признал полностью и пояснил, что действительно в сентябре 2018 года на берегу р. Кубань в г. Краснодаре в районе «Кирпичного завода» он увидел один куст конопли и оборвал с него листья и соцветия, которые принес к себе домой.Дома он высушил и измельчил принесенные им листья и соцветия. Часть измельченных листьев и соцветий он употребил путем курения, а другую часть, высыпал в бумажные свертки, и положил себе в карман штанов. В апреле 2019 года он работал водителем эвакуатора и перевозил автомобиль из с. Гришковское Калининского района в г. Краснодар. По пути следования, в ст. Старовеличковской по ул. Городской, его остановили сотрудники ДПС, которые пригласили сотрудников наркоконтроля, которые провели его личный досмотр и в правом кармане его спортивных штанов ими был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось два бумажных свертка с принадлежащей ему марихуаной и приспособление для курения марихуаны. О хранящемся у него наркотическом средстве он никому не говорил, и хранил его в целях личного употребления. В содеянном он раскаивается.

Кроме собственного признания своей вины в совершении преступления, вина ФИО1 подтверждается и показаниями свидетелей допрошенных в ходе дознания, показания которых с согласия сторон были оглашены в судебном заседании: 

Показаниями свидетеля Х., что он работает в Отделе МВД России по Калининскому району в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Калининскому району. 22.04.2019 года около 17 часов 20 минут он совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Калининскому району старшим лейтенантом полиции П., прибыл на участок автодороги, расположенный по ул. Городской ст. Старовеличковской, Калининского района, Краснодарского края напротив домовладения № 32 «А», по сообщению сотрудников ДПС ОМВД России по Калининскому району о том, что ими был оставлен гражданин, в отношении был составлен административный протокол по ст. 12.6 КоАП за нарушение правил применения ремней безопасности. В ходе общения своим внешним видом он вызвал подозрение, ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, на состояние опьянения, от которого он отказался, чем вызвал подозрение у сотрудников ДПС, о том, что он находиться в состоянии наркотического опьянения. ФИО1 признался, что употреблял наркотические средства. В присутствии понятых, при личном досмотре ФИО1,у него в правом кармане спортивных штанов им был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось два бумажных свертка и предмет цилиндрической формы схожий с пипеткой. Два бумажных свертка П. были извлечены из пакета, развернуты, и ихсодержимое было предъявлено на обозрение всем присутствующим при личном досмотре лицам, и он увидел, что в двух бумажных свертках находится сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Также П. достал из пакета предмет цилиндрической формы схожий с пипеткой и предоставил его на обозрение всем присутствующим при личном досмотре лицам, и он увидел, что на внутренних поверхностях данного предмета, который имеет цилиндрическую форму, имеется налет вещества темного цвета. На вопрос ФИО1, что за растительная масса, тот пояснил, что в бумажных свертках находится принадлежащая ему марихуана, которую он изготовил из листьев и верхушечных частей растения конопли, которое в конце ноября 2018 года, в утреннее время, он обнаружил в зарослях сорной растительности на берегу реки Кубань в г. Краснодаре в районе «Кирпичного завода». Предмет цилиндрической формы это приспособление для курения марихуаны, которое он изготовил из пипетки. Всё обнаруженное у ФИО1 было изъято, упаковано и опечатано печатью, с подписями понятых, участвующих лиц и подписью ФИО1.

Показаниями свидетеля П., который в ходе дознания дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Х..

Показаниями свидетеля П. о том, что 22.04.2019 года в 16 часов 40 минут он был приглашен сотрудниками ДПС Отдела МВД России по Калининскому району для участия в качестве понятого при проведении досмотра автомобиля марки Hyundai государственный регистрационный знак №, расположенного на обочине автодороги по ул. Городской, ст. Старовеличковской, Калининского района Краснодарского края напротив домовладения № 32 «А», в присутствии водителя ФИО1. Для участия в досмотре данного транспортного средства был приглашен второй понятой. При проведении личного досмотра гр. ФИО1, в правом кармане спортивных штанов ФИО1 ими был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось два бумажных свертка и предмет цилиндрической формы схожий с пипеткой. Два бумажных свертка сотрудником полиции были извлечены из пакета, развернуты, и их содержимое было предъявлено на обозрение всем присутствующим при личном досмотре лицам, и он увидел, что в двух бумажных свертках находится сухая измельченная растительная масса серозеленого цвета, с характерным запахом конопли. Всё было изъято и упаковано.

Показаниями свидетеля Н., который в ходе дознания дал показания, аналогичные показаниям свидетеля П..

Показаниями свидетеля С. о том, что он работает в отделе МВД России по Калининскому району в должности инспектора ДПС группы ДПС ОГИБДД отдела МВД России по Калининскому району. В его функциональные обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения, выявление и пресечение административных правонарушений участниками дорожного движения. В период времени с 08 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 22.04.2019 года, он находился на дежурстве в составе экипажа ДПС отдела МВД России по Калининскому району совместно с ИДПС ГДПС ГИБДД отдела МВД России по Калининскому району младшим лейтенантом полиции Ю. В ходе патрулирования, 22.04.2019 года около 16 часа 35 минут, напротив домовладения № 32 «А» ул. Городской, ст. Старовеличковской Калининского района Краснодарского края, ими был остановлен автомобиль марки «Hyundai» государственный регистрационный знак: № регион, за нарушение п.п. 2.1.2 ПДД РФ. При беседе с гр. ФИО1, его внешний вид вызвал подозрение, что последний может находиться в состоянии опьянения, так как у него имелось покраснение глаз, зрачки расширены. ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого он отказался, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором понятые после ознакомления поставили свои подписи. После ознакомления с данным протоколом, ФИО1 заверил его своей подписью. После чего им на место были вызваны сотрудники ОНК Отдела МВД России по Калининскому району, старший лейтенант полиции П., в его присутствии и присутствии понятых начали производство личного досмотра в отношении гр. ФИО1, в ходе которого в правом кармане спортивных штанов ФИО1 П. был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось два бумажных свертка и предмет цилиндрической формы, в двух бумажных свертках находится сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Всё обнаруженное у ФИО1 было изъято и упаковано. ФИО1 пояснил, что всё обнаруженное у него принадлежит ему и марихуану он хранил для личного потребления. 

Кроме показаний подсудимого, признавшего свою вину в совершении преступления и показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается и другими доказательствами, представленными стороной обвинения, которые с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании.

- рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было установлено, что при личном досмотре у ФИО1 в кармане надетых на нем брюк был обнаружен и изъят полимерный пакет с двумя бумажными свертками с веществом растительного происхождения и предметом цилиндрической формы с налетом темного цвета. (л.д. 12);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было установлено, что при личном досмотре у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с двумя бумажными свертками, в которых находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере. (л.д.9);

-протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и диском, согласно которому в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 в правом кармане брюк, был обнаружен полимерный пакет с двумя бумажными свертками с веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета и предмет цилиндрической формы по внешним признакам схожий с пипеткой, с налетом темного цвета на внутренней поверхности.. (л.д. 15-20);

- протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фотаблицей и диском, в ходе которого у гр. ФИО1 был изъят полимерный пакет с двумя бумажными свертками с веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета и предмет цилиндрической формы по внешним признакам схожий с пипеткой, с налетом темного цвета на внутренней поверхности. (л.д. 21-24);

- протоколом взятия проб и образцов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и диском, в ходе которого у ФИО1 были произведены смывы с ладоней пальцев правой и левой руки, а также изготовлен контрольный образец ватного тампона. (л.д.25-28);

- светокопией административного протокола № от ДД.ММ.ГГГГ по факту совершения ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. (л.д. 38);

- светокопией постановления мирового судьи судебного участка №146 Калининского района Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ № о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и назначении ему административного штрафа в размере 4000 рублей.(л.д. 39).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения, находящееся в двух бумажных свертках, представленное на исследование по материалам административного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного при температуре 110 градусов по Цельсию, на момент исследования составила 1,27 гр. и 9,17 гр. На цилиндрической форме обнаружены микроколичества наркотического средства - тетрагидроканнабинол.(л.д. 80,81);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, находящееся в двух бумажных свертках, обнаруженные, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны) высушенной при температуре 110 градусов по Цельсию составила 1,21гр. и 9,11 гр. На цилиндрической форме обнаруженной и изъятой в ходе проведения личного досмотра ФИО1 обнаружены микроколичества наркотического средства - тетрагидроканнабинол. На ватном тампоне со смывами с ладоней рук ФИО1 и на контрольном образце ватного тампона, находящихся в двух полимерных пакетах, наркотических, психотропных сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. (л.д. 87-89);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,11 гр. и 9,01 гр. в двух бумажных свертках, упакованных в полимерный пакет, предмет цилиндрической формы с налетом вещества темного цвета в полимерном пакете, ватный тампон со смывами с ладоней и пальцев обеих рук гр. ФИО1, чистый ватный тампон. (л.д.61-63);

- вещественными доказательствами: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,11 гр. и 9,01 гр. в двух бумажных свертках, упакованных в полимерный пакет, предмет цилиндрической формы с налетом вещества темного цвета в полимерном пакете, ватный тампон со смывами с ладоней и пальцев обеих рук гр. ФИО1, чистый ватный тампон- сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Калининскому району. ( л.д. 64-66).

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину ФИО1 установленной.

Деяние ФИО1 подлежит квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Как личность по месту жительства ФИО1 характеризуется с положительной стороны, на учёте у врача психиатра и у врача нарколога не состоит. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на осуждённого и членов его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт чистосердечное признание им своей вины в совершении преступления, не наступление тяжких последствий в результате совершения преступления, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка.

Учитывая вышеизложенное, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ, либо ст.73 УК РФ, в связи с чем полагает назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ в пределах санкции данной статьи, на объектах которые определяются органами местного самоуправления Карасунского округа г.Краснодар Краснодарского края, по согласованию с Филиалом по Карасунскому внутрегородскому административному округу города Краснодара ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, так как считает, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества.

В отношении вещественных доказательств принять решение в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на триста двадцать часов (320), на объектах которые определяются органами местного самоуправления Карасунского округа г.Краснодар Краснодарского края, по согласованию с Филиалом по Карасунскому внутрегородскому административному округу города Краснодара ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,11 гр. и 9,01 гр. в двух бумажных свертках, упакованных в полимерный пакет, предмет цилиндрической формы с налетом вещества темного цвета в полимерном пакете, ватный тампон со смывами с ладоней и пальцев обеих рук гр. ФИО1, чистый ватный тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Калининскому району, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Калининский райсуд, в течение десяти суток с момента его провозглашения.